
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD

124.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO
Washington, D.C., 21 al 25 de junio de 1999

Punto 2.3 del orden del día provisional CE124/4  (Esp.)
10 mayo 1999
ORIGINAL:  INGLÉS

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL DEL 41.o CONSEJO DIRECTIVO
DE LA OPS, 51.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS

PARA LAS AMÉRICAS

De conformidad con el Artículo 12.C de la Constitución de la OPS y el Artículo 7
del Reglamento Interno del Consejo Directivo, el orden del día provisional del Consejo
será preparado por el Director de la Oficina y presentado al Comité Ejecutivo para su
aprobación.

Por consiguiente, el Director somete a la consideración del Comité Ejecutivo el
orden del día provisional (documento CD41/1) que ha preparado para el 41.o Consejo
Directivo de la OPS, 51.a sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas. Las
decisiones adoptadas y las resoluciones aprobadas por el Comité Ejecutivo en la presente
sesión se reflejarán en el orden del día provisional mediante la adición de referencias
apropiadas bajo los puntos pertinentes.

En vista de lo que antecede, el Comité Ejecutivo podría considerar conveniente
aprobar una resolución redactada en los siguientes términos:

Proyecto de resolución

LA 124.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO,

Habiendo examinado el orden del día provisional (documento CD41/1) preparado
por el Director para el 41.o Consejo Directivo de la OPS, 51.a sesión del Comité Regional
de la OMS para las Américas, que se presenta como anexo del documento CE124/4, y



CE124/4  (Esp.)
Página 2

Teniendo en cuenta las disposiciones del Artículo 12.C de la Constitución de la
Organización Panamericana de la Salud y el Artículo 7 del Reglamento Interno del
Consejo,

RESUELVE:

Aprobar el orden del día provisional (documento CD41/1) preparado por el
Director para el 41.o Consejo Directivo de la OPS, 51.a sesión del Comité Regional de la
OMS para las Américas.

Anexo



ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD

41.o CONSEJO DIRECTIVO

Puerto Rico, 27 de septiembre al 1 de octubre de 1999

CE124/4  (Esp.)
Anexo

CD41/1  (Esp.)
10 mayo 1999
ORIGINAL:  INGLÉS

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL

1. APERTURA DE LA SESIÓN

2. ASUNTOS RELATIVOS AL REGLAMENTO

2.1 Nombramiento de la Comisión de Credenciales

(Artículo 31, Reglamento Interno)

2.2 Elección del Presidente, los dos Vicepresidentes y el Relator

(Artículo 16, Reglamento Interno)

2.3 Establecimiento de un grupo de trabajo para estudiar la aplicación
del artículo 6.B de la Constitución de la OPS

(Artículo 34, Reglamento Interno)

2.4 Establecimiento de la Comisión General

(Artículo 32, Reglamento Interno)

2.5 Adopción del orden del día

(Artículo 10, Reglamento Interno)



CD41/1  (Esp.)
Página 2

3. ASUNTOS RELATIVOS A LA CONSTITUCIÓN

3.1 Propuesta de modificación de la Constitución de la Organización
Panamericana de la Salud

(Resolución CE123.R1)

3.2 Informe anual del Presidente del Comité Ejecutivo

(Artículo 9.C, Constitución de la OPS)

3.3 Informe Anual del Director de la Oficina Sanitaria Panamericana,
1998

(Artículo 9.C, Constitución de la OPS)

3.4 Elección de tres Estados Miembros para integrar el Comité
Ejecutivo por haber llegado a su término el mandato de Colombia,
Panamá y Paraguay

(Artículos 9.B y 15.A, Constitución de la OPS)

4. ASUNTOS RELATIVOS A LA POLÍTICA DE LOS PROGRAMAS

4.1 Proyecto de presupuesto por programas de la Organización
Panamericana de la Salud para el ejercicio económico 2000-2001

4.2 Control del consumo de tabaco en las Américas

4.3 Preparativos para situaciones de emergencia y coordinación del
socorro en casos de desastre:  Respuesta de la OPS a los huracanes
Georges y Mitch

4.4 Síndrome de inmunodeficiencia adquirida (SIDA) en las Américas

4.5 Vacunas e inmunización

4.6 Atención integrada a las enfermedades prevalentes de la infancia
(AIEPI)



CD41/1  (Esp.)
Página 3

4. ASUNTOS RELATIVOS A LA POLÍTICA DE LOS
PROGRAMAS (cont.)

4.7 Contaminantes orgánicos persistentes

4.8 Fortalecimiento de los bancos de sangre en la Región de las
Américas

4.9 Seguimiento y evaluación de los procesos de reforma del
sector de la salud

4.10 Salud de los trabajadores en la Región de las Américas

4.11 Resistencia a los antimicrobianos y enfermedades emergentes
y reemergentes

4.12 Informe sobre la XI Reunión Interamericana de Salud Animal
a Nivel Ministerial

4.13 Informe del Comité Asesor de Investigaciones en Salud

5. ASUNTOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS

5.1 Informe sobre la recaudación de las cuotas

5.2 Informe financiero parcial del Director para 1998

(Reglamento Financiero, párrafos 11.3 y 12.9(d))

5.3 Nombramiento del Auditor Externo

(Reglamento Financiero, párrafo 12.1)

5.4 Sueldo del Director de la Oficina Sanitaria Panamericana

6. ASUNTOS RELATIVOS A LOS COMITÉS

6.1 Selección de un Estado Miembro de la Región de las Américas
para integrar el Comité Asesor de Gestión del Programa de Acción
 sobre Medicamentos Esenciales de la OMS por haber llegado a su
término el mandato de Barbados



CD41/1  (Esp.)
Página 4

6. ASUNTOS RELATIVOS A LOS COMITÉS  (cont.)

6.2 Selección de un Estado Miembro facultado para designar a un
representante que forme parte del Consejo de Coordinación
Internacional del Instituto Panamericano de Protección de
Alimentos y Zoonosis (INPPAZ) por haber llegado a su término
el mandato de Uruguay

7. PREMIOS

7.1 Premio OPS en Administración, 1999

7.2 Premio OPS de Inmunización, 1999

7.3 Premio Abraham Horwitz en Salud Interamericana, 1999

8. ASUNTOS DE INFORMACIÓN GENERAL

8.1 Resoluciones y otras acciones de la 52.a Asamblea Mundial
de la Salud de interés para el Comité Regional

9. OTROS ASUNTOS


